

Proposto un dividendo di lire 252 per azione, + 8,6% rispetto al 1999

ENEL: RICAVI IN CRESCITA DEL 20% A 48.618 MILIARDI DI LIRE. UTILE A 4.236 MILIARDI DI LIRE

Contenuto l'impatto del taglio tariffario e dell'apertura del mercato sui risultati economici del Gruppo - MOL a 16.935 miliardi, in calo del 2,6% sul 1999

Roma, 30 marzo 2001 – Si è riunito oggi sotto la presidenza di Chicco Testa, il Consiglio di Amministrazione dell'Enel per esaminare e approvare i risultati dell'esercizio 2000.

Il Bilancio Consolidato del Gruppo Enel evidenzia un **utile di 4.236 miliardi di lire** e testimonia l'eccezionale performance del Gruppo in un anno caratterizzato da un taglio tariffario di circa l'11% stabilito dall'Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas, dall'apertura del mercato e dal completo avvio del processo di liberalizzazione del settore.

I ricavi sono stati pari a 48.618 miliardi di lire, in crescita del 20% circa rispetto al 1999.

Le vendite di energia elettrica del Gruppo Enel nel 2000 sono state pari a 222,9 TWh (230,5 TWh nel 1999); di questi, 201,1 TWh sono stati venduti da Enel ai clienti vincolati e i rimanenti 21,8 TWh sono stati venduti sul mercato libero con una quota di mercato dello stesso del 49% circa.

Nel mercato vincolato, l'effetto prezzi negativo correlato al taglio tariffario e il calo dei volumi conseguente all'apertura del mercato sono stati parzialmente compensati dal miglioramento del mix, con l'incremento delle vendite nella bassa tensione. Complessivamente, e considerando le vendite di Enel Trade sul mercato libero, la riduzione dei ricavi per vendite di energia è stata limitata al 6,3% (-1.662 miliardi di lire rispetto al 1999).

L'aumento del prezzo dei combustibili ha determinato un incremento dei contributi dalla cassa conguaglio pari al 60,8% che ha portato i ricavi complessivi del Gruppo a registrare l'aumento del 20% circa sopra indicato.

In corso di esercizio inoltre si sono registrati incrementi di ricavi relativi fra l'altro a: vettoriamenti attivi riconosciuti a Terna e a Enel Distribuzione per l'energia trasportata sulle loro reti (+1.732 miliardi di lire); nuove attività nel settore gas (+124 miliardi di lire); avvio del trading sui combustibili (+153 miliardi di lire).

I notevoli recuperi di efficienza e i margini sulle attività diversificate hanno consentito di limitare al 2,6% la riduzione rispetto al 1999 del **Margine Operativo Lordo (pari a 16.935 miliardi di lire nel 2000)**, nonostante l'impatto della riduzione dei ricavi da vendita di energia.

Il risultato operativo è stato pari a 9.204 miliardi di lire, in riduzione dell'11,7% rispetto al 1999, a causa anche dei maggiori ammortamenti e accantonamenti imputabili principalmente:

- all'onere relativo alla soppressione del Fondo Previdenza Elettrici che ha inciso per 197 miliardi di lire per la quota di ammortamento annuale;

- agli accantonamenti prudenzialmente effettuati per 227 miliardi di lire, per riflettere l'attuale mancanza di definizione da parte dell'Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas del meccanismo di riconoscimento degli stranded costs.

Escludendo l'effetto di tali oneri e di altri di natura non ricorrente, l'utile operativo sarebbe risultato superiore di 464 miliardi di lire, attestandosi a 9.668 miliardi (-7% rispetto al 1999 interamente imputabili ai maggiori ammortamenti tecnico-economici).

Gli oneri finanziari netti sono passati da 1.131 miliardi di lire nel 1999 a 1.256 miliardi di lire nel 2000, in crescita dell'11,1%, in considerazione di un aumento dell'indebitamento finanziario medio e della crescita dei tassi d'interesse, in parte attenuati dalla ristrutturazione del portafoglio debiti.

Le componenti straordinarie nette sono positive per 371 miliardi di lire, erano negative per 497 miliardi di lire nel 1999 a causa dei rilevanti oneri per incentivazione all'esodo.

Le imposte di competenza dell'esercizio sono state pari a 3.193 miliardi di lire, con un'aliquota di imposta effettiva del 43%, rispetto al 49% del 1999, per l'impatto sulle imposte differite delle future riduzioni delle aliquote.

L'utile netto del Gruppo Enel è risultato pari a 4.236 miliardi di lire, rispetto ai 4.541 miliardi dell'anno precedente. Escludendo l'effetto di oneri di natura non ricorrente, l'utile netto si sarebbe attestato a 4.522 miliardi di lire.

Il cash flow della gestione corrente è ammontato a 9.484 miliardi di lire (13.512 miliardi nel 1999), scontando la crescita dei crediti legata all'andamento dei prezzi dei combustibili.

Il capitale investito netto ammonta a 61.403 miliardi di lire a fine 2000 contro i 57.467 miliardi alla fine dell'esercizio precedente. L'incremento è dovuto per 1.327 miliardi a maggiore capitale circolante, per effetto dell'incremento dei prezzi dei combustibili e dei crediti; per 1.396 miliardi a incrementi delle immobilizzazioni finanziarie, principalmente legate all'aumento della quota Wind; a diminuzioni di fondi diversi per 1.041 miliardi.

L'indebitamento finanziario netto risulta pari a 25.914 miliardi di lire, in aumento del 10,7% rispetto al dato di fine 1999, con un rapporto D/E pari a 0,73.

Il patrimonio netto del Gruppo è di 35.457 miliardi di lire (34.034 miliardi a fine 1999).

Al 31 dicembre 2000 i **dipendenti del Gruppo sono pari a 72.647 unità** rispetto alle 78.511 unità di fine 1999, con una riduzione del 7,5%.

Enel S.p.A., I risultati di Enel Spa non sono confrontabili con quelli dell'esercizio precedente per effetto delle operazioni di conferimento dei vari rami aziendali.

Enel S.pA aveva operato come realtà pienamente integrata nei settori della produzione, trasmissione, distribuzione e vendita dell'energia elettrica nei primi nove mesi del 1999.

I ricavi del 2000 sono stati pari a 18.990 miliardi di lire, mentre il risultato operativo è ammontato a 938 miliardi di lire. Nell'esercizio sono stati incassati dividendi per 1.071 miliardi di lire

L'utile netto dell'esercizio si è attestato a 437 miliardi di lire.

Il Consiglio di Amministrazione ha convocato l'Assemblea degli Azionisti per il 25 maggio 2001 in prima e per il 26 maggio 2001 in seconda convocazione, alla quale proporrà la distribuzione di un **dividendo unitario di 252 lire** (0,13 Euro) per azione, **in aumento dell'8,6%** rispetto al dividendo unitario del 1999 (232 lire – 0,12 Euro). Il dividendo 2000 deriva per 108 lire dall'utile netto dell'esercizio 2000 e da residui utili di esercizi precedenti, e per 144 lire dalla riserva "ex lege 292". Al sopraindicato importo di 108 lire viene attribuito il credito d'imposta ordinario del 58,73%, mentre al residuo importo di 144 lire non viene attribuito alcun credito d'imposta in quanto non tassabile in capo ai percettori, non costituendo distribuzione di utili ai sensi dell'art.44, comma 1, del D.P.R. n. 600/73. Infine il Consiglio di Amministrazione ha proposto il 18 giugno 2001 come data di stacco cedola ed il 21 giugno 2001 come data in cui porre in pagamento il dividendo. L'Assemblea è stata convocata per deliberare anche riguardo al rinnovo del Collegio Sindacale e alla nomina di amministratori, con riserva da parte del Consiglio di Amministrazione di integrare l'ordine del giorno con ulteriori argomenti che verranno esaminati nelle prossime sedute prima dell'Assemblea.

Si riportano in allegato gli schemi riclassificati di Conto Economico e Stato Patrimoniale consolidati del Gruppo Enel e civilistici di Enel S.p.A. e si rileva che tali schemi, per la parte relativa all'esercizio 2000, sono stati consegnati al Collegio Sindacale e alla società di revisione per le valutazioni di competenza.

BILANCIO CONSOLIDATO

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

al 31.12.2000	al 31.12.2000	al 31.12.1999	2000-1999
Milioni di euro	Miliardi di lire	Miliardi di lire	Miliardi di lire
Immobilizzazioni nette:			
38.066 - Materiali e immateriali	73.706	73.534	172
1.466 - Finanziarie	2.838	1.442	1.396
39.532 Totale	76.544	74.976	1.568
Capitale circolante netto:			
3.709 - Clienti	7.181	5.687	1.494
1.652 - Rimanenze	3.198	1.944	1.254
2.723 - Altre attività e Cassa Cong. netta	5.272	1.773	3.499
(4.538) - Fornitori	(8.786)	(6.258)	(2.528)
(239) - Debiti tributari netti	(463)	(1.745)	1.282
(4.867) - Altre passività	(9.422)	(5.748)	(3.674)
(1.560) Totale	(3.020)	(4.347)	1.327
37.972 Capitale investito lordo	73.524	70.629	2.895
Fondi diversi:			
(1.525) - Fondo trattamento di fine rapporto	(2.953)	(2.996)	43
(413) - Fondo previdenza integrativa	(799)	(2.041)	1.242
(3.152) - Fondo imposte differite nette	(6.103)	(4.974)	(1.129)
(1.170) - Fondi altri	(2.266)	(3.151)	885
(6.260) Totale	(12.121)	(13.162)	1.041
31.712 Capitale investito netto	61.403	57.467	3.936
18.312 Patrimonio netto del Gruppo	35.457	34.034	1.423
17 Patrimonio netto di Terzi	32	15	17
13.383 Indebitamento finanziario complessivo	25.914	23.418	2.496
31.712 Totale	61.403	57.467	3.936

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

		%		%		%
2000	2000		1999		1999-2000	
Milioni di euro	Miliardi di lire		Miliardi di lire		Miliardi di lire	
Ricavi:						
12.786 - Vendite di energia elettrica	24.757	51,0	26.419	65,1	(1.662)	(6,3)
9.778 - Contributi da Cassa Conguaglio	18.932	38,9	11.772	29,0	7.160	60,8
2.545 - Altri ricavi	4.929	10,1	2.393	5,9	2.536	106,0
25.109 Totale ricavi	48.618	100,0	40.584	100,0	8.034	19,8
Costi operativi:						
3.531 - Costo del lavoro	6.837	14,1	7.402	18,2	(565)	(7,6)
5.644 - Consumi di combustibili	10.929	22,4	6.308	15,5	4.621	73,3
4.373 - Energia elettrica da terzi	8.467	17,4	6.831	16,8	1.636	23,9
2.453 - Prest.ni di servizi e godim. beni di terzi	4.749	9,8	2.518	6,2	2.231	88,6
122 - Combustibili per trading e gas per distr.	237	0,5		0,0	237	
726 - Materiali	1.406	2,9	1.526	3,8	(120)	(7,9)
392 - Altri costi	759	1,6	550	1,4	209	38,0
(878) - Costi capitalizzati	(1.701)	(3,5)	(1.930)	(4,8)	229	11,9
16.363 Totale costi operativi	31.683	65,2	23.205	57,2	8.478	36,5
8.746 MARGINE OPERATIVO LORDO	16.935	34,8	17.379	42,8	(444)	(2,6)
Ammortamenti e accantonamenti:						
3.459 - Ammortamenti economico-tecnici	6.697	13,8	6.201	15,3	496	8,0
534 - Accantonamenti e svalutazioni	1.034	2,1	752	1,9	282	37,5
3.993 Totale ammortamenti e accantonamenti	7.731	15,9	6.953	17,2	778	11,2
4.753 RISULTATO OPERATIVO	9.204	18,9	10.426	25,6	(1.222)	(11,7)
(648) - Oneri finanziari netti	(1.256)	(2,6)	(1.131)	(2,8)	(125)	(11,1)
(37) - Svalutazione di partecipazioni	(72)	(0,1)			(72)	
(421) - Equity di partecipazioni	(815)	(1,7)	(439)	(1,1)	(376)	(85,6)
RISULTATO ANTE COMPON. STRAORD.						
3.647 E IMPOSTE	7.061	14,5	8.856	21,7	(1.795)	(20,3)
192 - Proventi (Oneri) straordinari netti	371	0,8	(497)	(1,2)	868
3.839 RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	7.432	15,3	8.359	20,5	(927)	(11,1)
1.649 - Imposte sul reddito	3.193	6,6	3.820	9,4	(627)	16,4
2.190 UTILE DEL GRUPPO E DI TERZI	4.239	8,7	4.539	11,1	(300)	(6,6)
(2) - Risultato di pertinenza di terzi	(3)	0,0	2	0,0	(5)
2.188 UTILE DEL GRUPPO	4.236	8,7	4.541	11,1	(305)	(6,7)

ENEL SPA
CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO – ESERCIZIO 2000

Miliardi di lire

Ricavi:	
- Vendite a società del Gruppo	11.329
- Contributi da Cassa Conguaglio	6.759
- Altri ricavi da società del Gruppo	700
- Proventi diversi	202
Totale ricavi	18.990
Costi operativi:	
- Costo del lavoro	225
- Acquisti di combustibili	8.694
- Acquisti di energia elettrica	8.342
- Prest.ni di servizi e godim. beni di terzi	380
- Altri costi	198
Totale costi operativi	17.839
MARGINE OPERATIVO LORDO	1.151
Ammortamenti e accantonamenti	213
RISULTATO OPERATIVO	938
- Dividendi e credito d'imposta	1.588
- Proventi (oneri) finanziari netti	(651)
RISULTATO ANTE COMPONENTI STRAORDINARIE, DI NATURA FISCALE E IMPOSTE	1.875
- Proventi (oneri) straordinari netti	541
- Svalutazioni di partecipazioni	(1.600)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	816
- Imposte sul risultato del periodo	379
UTILE NETTO DEL PERIODO	437

ENEL SPA

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO AL 31 DICEMBRE 2000

Miliardi di lire

	Al 31.12.2000	Al 31.12.1999	Variazione
Immobilizzazioni nette:			
- Materiali e immateriali	109	468	(359)
- Finanziarie	36.746	35.803	943
Totale	36.855	36.271	584
Capitale circolante netto:			
- Clienti	48	87	(39)
- Rimanenze	11	435	(424)
- Cassa Conguaglio Netta	2.757	1.335	1.422
- Altre attività	1.448	1.478	(30)
- Crediti netti verso controllate	758	2.530	(1.772)
- Crediti tributari netti	1.476	352	1.124
- Fornitori	(4.332)	(3.932)	(400)
- Altre passività	(1.116)	(1.726)	610
Totale	1.050	559	491
Capitale investito lordo	37.905	36.830	1.075
Fondi diversi	(469)	(1.280)	811
Capitale investito netto	37.436	35.550	1.886
Patrimonio netto	21.976	24.352	(2.376)
Indebit. finanz. Complessivo	15.460	11.198	4.262
Totale	37.436	35.550	1.886